0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

17th 2/2

R.1063

ANNALES

ECCLESIASTICI

AB ANNO MCXCVIII.

UBI DESINIT

CARDINALIS BARONIUS,

AUCTORE

ODORICO

RAYNALDO

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERO.

Accedunt in hac Editione

NOTÆ CHRONOLOGICÆ, CRITICÆ, HISTORICÆ,

QUIBUS RAYNALDI ANNALES ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR, EMENDANTUR,

AUCTORE

JOANNE DOMINICO MANSI

LUCENSI

CONGREGATIONIS MATRIS DEI

Tomus Decimusquintus.

LUCÆ

Typis LEONARDI VENTURINI MDCCLVI.

De Superiorum Licentia.

5201.21

ANNALES ECCLESIASTICI.

JESU CHRISTI ANNUS 1558. PAULI PAP. IV. ANNUS 4. FERDINANDI I. IMP. I.

I. De Concilio cogendo cogitavit Paulus, de quo etiam Philippo Hispaniarum Regi scribit.

ANNO redempti orbis quinquagesimo octavo supra millestemum quingentesimum Indictione prima confirmata pax est inter Pontificem, & Philippum Hispaniæ Regem quæ etiam gradum munivit faciendæ alteri paci continentibus populi Christiani votis expetitæ inter Philippum Hispaniæ, & Henricum Galliæ Reges: scripserat vero Philippus Rex manu Regia literas extremo superiori anno amantissimis verborum officiis referas ad Pontificem, quibus conceptam animo pietatem, atque observantiam erga summum totius Ecclesiæ in terris Præsidem, ac pastorem testabatur. His exceptis maximam ex iis lætitiæ Paulus suscepit, egitque Deo grates, qui tantum Regem in pristino Religionis studio, ac discussis improborum, & communis hostis conatibus inveterate Sedis Apostolicæ cultu, & obsequio conservasset, tum significavit Philippo omnem præteritorum dissidiorum memoriam sibi ex animo evulsam, ac se paterno illum amore arctissime complexurum, seque jam bellicis curis liberum sacra versare consilia de Christiana disciplina restituenda, extinguendis hæresibus cogendoque ea de causa Ecumenico concilio, ad quæ in opus perducenda sollicitavit Regem, ut studia sua conjungeret, ex quibus majorem gloriam, quam ex ullis florentissimis victoriis, expetitivæ triumphis collecturus esset.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico.
Charissime in Christo fili noster, &c.
Acceptis Serenitatis tuæ literis, quas manu
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tua accuratissime scriptis, & observantia, pietatis, obsequii plenas ad nos summa celeritate perferendas curasti, maxima in Domino lætitiæ exultavimus, & Divina ipsius Majestati gratias egimus, qui repressis, fractisque hostis antiqui conatibus nobis tanta pietate, & virtute filium [nolimus dicere pietate] sed id quod verius est, conservavit, neque a nobis alienari unquam passus est, idem etiam de te prorsus sentimus & persuasum habemus, quod vere tu quoque de nobis, & poro, & debet persuasum habere; retinuisse te semper tuam erga nos pristinam devotionem, sicut nos quoque nobis conscius sumus, nihil ob ea, quæ contra utriusque nostram voluntatem acciderunt, de nostro in te paterno amore unquam esse detractum, sed & salutis, & gloriæ tuæ nos semper, ut Charissimi, & Operatissimi filii cupidissimos fuisse. Sed quæ non sine utriusque nostrum quidem dolore acta sunt, ex animis nostris penitus deleta esse, & tanquam caligine quadam discussa nostræ mentis candorem, & sinceram charitatem utriusque nostrum gratius, jam ut fieri solet, & illustrius patefactam esse gaudeamus. Nos quanto per tua ista pietate lætemur, quantoque talem filium faciamus, conabimur omnibus, quæ ab optimo, & amantissimo Patre proficisci poterunt, officiis declarare: illud modo a Deo, Charissime fili, precamur, ut quæ molimur, atque agimus de communi pace, de reprimendis, ac tollendis hæresibus, de moribus Christiani populi corrigendis, & generali Concilio harum rerum causa celebrando, ea tuo quoque, quemadmodum speramus, auxilio perficere possimus, idque non solum ex Divini honoris, & Reipublice Christianæ cau-

Paul. IV. lib. brev. 2889. p. 93. & in lib. divers. brev. sig. 2903. p. 40.

Causa optamus, verum etiam tua, quem majorem, & solidiorem ex his rebus gloriam, quam ullis ex bellicis victoriis, & apud Deum, & apud homines assequutum esse cernimus, de quibus consiliis nostris, deque ea spe, quam in tua summa pietate, prudentia, moderatione animi repositam habemus, plura cognoscere poteris ex literis Venerabilis Fratris nostri Petri Episcopi Albanensis Pacechi vocati, cumque sermonem cum ipso habuerimus longiorem de iis, quæ ad te scribimus, fidem ut eius literis habeas, Serenitatem tuam rogamus. Excusationem accepimus de dilato tui ad nos Oratoris adventu, qua eadem accuratius usi sunt dilectus filius Carolus SS. Viri, & Modesti Diaconus Cardinalis Carassa Legatus, idemque secundum carnem Nepos Noster per literas, & coram ipse Episcopus Albanensis. Dolemus autem eam moræ causam esse, quam scribis ipsius Oratoris causa, nam nobis quandocumque venerit, gratissimus eius adventus erit, eoque illum, quo decet honore, & vultus, animique hilaritate excipiemus. Nec vero Serenitati Tuæ verendum est, ne nimis diu ipse ad nos mittendi tempus distulisse videaris, cum propter tam eximium animum tuum nobis perspectum nihil unquam existimaturi simus sero a te nobis tributum fuisse. De honore, quem Serenitas Tua maximum habuit adveniente ad te ipso Legato nostro, quemadmodum ex ipsius uberrimis scriptis, & aliorum etiam literis cognovimus, Deo gratias agimus, honorem sancte huic sedi, & nobis, qui licet indigne ei præsidemus, habitum fuisse intelligimus, tuamque hanc Sedis reverentiam, & cultum Christo Domino Nostro, ipsiusque Apostolorum Principi Beato Petro animo gratissimo offerentes Deum precamur, ut ipsius Beati Petri meritis, & intercessione te, & tuos, tuæque omnia benedicere, ac sua gratia protegere, tuerique dignetur. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum die III. Januarii MDLVIII. anno III.

II.

Non destitit Philippus novis in dies honoribus Pontificum Legatum cumulare, nam præter Regum Hispaniæ morem ipso Epiphaniarum die illum domi convenit, secumque ad Regiam Capellam adductum lautissimo una simul exceptit prandio, ac perhonorificis verbis qualem animo concepisset lætitiâ, cum cerneret apud se Pontificum Legatum ipsius Pontificis Nepotem testatus est. Dum hæc cum Philippo gererentur, Antonius Cardinalis Trivultius egregiam in Galliis navabat operam, ut pacis confilia promoveret, Henricumque ad eam amplectendam incitaret, qui, quam nu-

per Pontifici voluntatem ab ipsa non abhorrentem exhibuerat, denuo etiam confirmavit, in cuius quoque arbitrium se totius negotii molem committere professus est, incertum, sincera ne animi voluntate, an fallendi temporis studio, Franciscum propterea Estensem hæc suo nomine renuntiare Pontifici iusserat. Quæ cum apud omnes comperta sint, miratus sum vehementer, ab Authore non admodum quidem antiquo induci Cardinalem Lotharingium exostulantem: *Neminem, qui aversos animos conciliandi negotium suscipere exirisse. Paulum Pontificem Maximum, cuius præsertim id munus esset, nullos unquam de concordia sermones iniecisse, quid enim ultra Pontifex facere potuit. Henrico igitur Paulus gratias agens hæc scribit.*

Charissimo in Christo filio Henrico Francorum Regi Christianissimo.

*Sicut dilectus filius Nobilis Vir Franciscus Estensis Regii Ordinis Eques nobis exposuit, adeo de nostra in te voluntate confidis, ut non dubitaturus sis controversas, quæ tibi sunt cum Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Rege Catholico nobis componendas permittere, quo quidem tam optato nuntio de te ad nos perlato non facile verbis consequi possimus, quanta cor nostrum in Domino lætitia extulerit, cum dilectorum filiorum nostrorum discordiis eo dolore afficiamur, quem paternæ charitatis viscera postulant, & ex tantis Dominici gregis fidei nostræ commissi damnis, & periculis die, nocteque gravissime sollicitemur, quid nobis succundius, optatiusque accidere poterit, quam aliquid lucis nobis in tantis tenebris illucescere, & spem non parvam pacis Dei auxilio inter vos conciliandæ. Itaque gratias agimus Deo Omnipotenti, eumque suppliciter oramus, ut istam propensionem, quam præ te fers ad pacem, non confirmet modo, sed etiam in dies augeat; Serenitati vero tuæ persuasum plane esse volumus, iure, ac merito eam in nobis spem, ac fiduciam habere. Neque enim si felicitis recordationis Rex Pater tuus revivisceret, plus de ipso erga te voluntate, quam de nostra tibi posse polliceri. Et infra: *In concordia quidem tractanda ita nos geremus, ut neutri vestrum sit spei, & fiducia quam in nobis habuerit, pœnitendum, sed existimationem, honorem, ac dignitatem suam uterque nobis, prout confisus fuerit, chara esse intellecturus sit. XXVII. Januarii MDLVIII.**

III.

Commista fuerant Cardinali Carassæ plura tum publicæ rei, tum privatae mandata. Primum erat de concilianda universalis pace, pro qua facienda Paulus gra-

And. Mauroc. l.8. Hist. Ven. ann. 1558.

Paul. IV. lib. diver. brev. fig. 2903. P. 61. Scripsit Rex literas 13. Decemb. 1557. de eodem. Gattias Henrico Regi reddidit Paulus, de eus animi ad pacem promptitudinē.

gravioris senectutis incommodis contemptis, se offerebat, vel Nicie, vel in alio loco cum Regibus conventurum. Secundum fuit, ut libertas Ecclesiastica in Hispaniis læsa in pristinam dignitatem revocaretur. Tertium, ne Rex Philippus Cardinalis Poli accessum ad Urbem impediret, adversus quem judiciaria acta præcipua confecta Cardinalis Legatus detulerat, ut ea Philippo, ejusque Administris ostenderet, probaretque, non ex temerario & turbido animi impetu, ut publica fama increbuerat, sed ex pio justitiæ ardore se in eum fuisse commotum. Quartum fuit, ut Poetus Cardinalis designatus Romam accederet, ut Pontifici in rebus Concilii, instaurandaque disciplina Ecclesiastica operam suam Pontifici commendaret. Quintum, ut omni industria Regem adduceret ad conferendum libere Ducatum Barii, & Montem Siricum, & Principis Saturnitani Palatium, quæ ex obitu Regiæ in Regium jus devoluta erant, Duci Montorii: caveret tamen diligenter, ne ea donatio pro Palliani, juxta arcanas pacis leges, compensatione facta appareret.

Paul. IV. l.8. brev. fig. num. 2898. p. 101.

Dilecto filio nostro Carolo SS. Viri, & Modesti Diacono Cardinali Carasse.

Dilecte fili noster, &c. Quæ acta fuerint abs te post tuum adventum ad Charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum Regem Catholicum de mandatis nostris ad Dei honorem & Republicam Christianam pacem, & quietem pervenientibus, adeo diligenter, & accurate, nobis Venerabilis Frater Episcopus Tarracinenfis exposuit, ut neminem ad ea nobis exponenda aptiorem mitti abs te potuisse judicemus, satisfacti plane spei de te acceptæ, atque expectationi nostræ. Perspeximus enim, qua cura, qua fide, qua diligentia, quanta etiam dexteritate, atque prudentia ea mandata nostra fueris executus, quo nomine Deo gratias agentes teque plurimum laudantes, Divinæ clementiæ opem implorare non desistimus, ut piis nostris consiliis, & istis laboribus tuis operatum exitum tribuere dignetur, te vero hortamur dilecte fili, ut pacis actionem tametsi nihil putamus addi posse ad studium, & diligentiam tuam, tanto magis urgeas quanto bellum vehementius ingravescere, quantoque majores Christiano populo calamitates intelligis imminere, reliqua coram tibi exponenda mandavimus eidem Episcopo, quem officio sibi mandato diligentissime functum, nec ullum pro Dei honore, & Republica Christiana quiere laborem recusantem, ad te remisimus. Permittimus autem tibi, cuius fidei, prudentiæ.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tiæque summopere in Domino confidimus, ut omnia prout expedire duxeris, agas, rata quæcumque egeris habituri. Datum Romæ die XXIII. Januarii MDLVIII. anno III.

Quæ data erant de Cardinale Polo, & Cardinale Guillelmo Poeto ad Urbem accessit mandata, in opus provocari non potuerunt, cum mors utrumque prius extinxerit. Cæterum Reginaldo Cardinali Polo, de cuius morte agetur inferius, invidiæ fax ob ejus inclytas virtutes adhæserat, ut inique iudicio hæreseos postularetur: is enim gloriosissimus confessor fidei Catholicæ, pro tuenda fide Catholica spretis maximis vitæ periculis eruditissimos libros contra hæresim, & primatum Henrici VIII. Regis Angliæ ediderat, comparatasque sibi a sicariis Hæreticis insidias ægerime Divina rebus ope evaserat, Legati Apostolici munus in concilio Tridentino cum dignitate sustinuerat, ab ambitione, & humanarum rerum cupiditate adeo alienus, ut, cum in conclavi post Pauli III. obitum Cardinales, qui eum ad pontificatum evehere consenserant, noctu illius cubiculum adiissent, responderi iusserit a Magistro cubiculi velle se a Deo luminis non in nocturno conventiculo ad pontificatum promoveri: cum etiam ad solium Anglicum aspirare potuisset, in Belgio se continuit, donec Maria Regina Philippo Hispaniarum hæredi desponsa fuit: adeo vero strenue in concilianda Catholica Ecclesiæ Angliæ se gesserat, ut maxima hæreticorum odia in se concitavit, a quibus facile variis artibus, suspicio hæreseos illi aspergi potuit, in quam etiam maximi viri vocati improbe fuerunt sed ad ceptum sermonem redeamus.

IV. *Sur. it. com.*

Præclara Card. Poli gesta.

Maximis præter morem affectus honoribus a Philippo Angliæ Rege Cardinalis Legatus Octavium Revertam Episcopum Tarracinensem ad pontificem misit, significavitque Regem maximam lætitiâ ex adventu suo, ac pace confirmanda traxisse, dedisseque imperia Antonio Episcopo Atrebatensi, & Roderico Gomefio, ut de pacis formulis cum Legatorum agerent: de gravaminibus vero provinciarum cum Regi sanctioris Concilii Senatoribus actum.

Accepto redintegrandæ pacis felicitis nuntio, Paulus ingenti gaudio delibutus de re bene gesta Cardinali nepoti gratulatus hortatus est, ut pacem ad optatum exitum perduceret.

Ex hac pace confecta meditabantur Cardinalis Legatus Carassa, ejusque frater Dux Montorii decerpere magnos fructus ingentium opum, & amplissimum Principatum conferendum sibi liberata-

V.

litate Philippi Regis, quos ab Henrico Galliae Rege ex bellico foedere, & strage populorum colligere non potuerant: atque adeo Dux Montorii urbis literis legatum fratrem, ne in Ducatu Barri sibi conferendo fieret mentio faciendae iacturae pro restituendo Ascanio Columnae Palliani Ducatu: Cardinalis vero Caraffa, cum principatu Rossanensi, & decem millium nummorum stipendio a Rege Philippo oblato non contentus esset, ac suos adversarios Columnam, & Cornetum, Marchionem de Balneo in Regia Aula florere gratia aequis oculis videre non posse, tumultusque fecisset in suburbanum coenobium, ex quo secessu extimuit Philippus Rex, ne qui apud Pontificem florentissima autoritate pollebat, novas res, tumultusque bellicos moliretur: ideoque ad aucupandam ejus amicitiam duodecim millium nummorum annua pensione illum donavit, quo beneficio ornatus, ac laetus Legatus per dispositos equos concitatissimo cursu Romam advolavit. Cum autem sit fallax, & vitrea felicitas humana ambos fratres Caraffas extincto Paulo postulatos iudicio a Philippo Rege apud Pium IV. procuratoque iis extremo supplicio in exemplum triste avaritiae, & ambitionis transiisse visuri fumus.

Interea cum superessent aliqua capita concordiae tractanda eorum conciliatio Cardinali Ferrariensi Galliae Regis nomine, ex adversa vero parte Philippi Regis Senatoribus demandata est, his gestis Philippus Rex ingentibus curis solutus, gaudio magno ex inita pace delibutus literas Regii amoris, & observantiae notis erga Paulum Pontificem illustres transmisit, ut referunt Acta Senatus Cardinalitii. (Die Martii XV. Mensis Martii MDLVIII. fuit Congregatio generalis, in qua primum lectae fuerunt literae Serenissimi Regis Philippi ad Sanctitatem suam super tractatione pacis propositae per medium Domini Francisci Estensis pro parte Regis Franciae, quibus perlectis Reverendissimus Pacechus eorum lector, literas Sanctitati suae restituit) quibus respondit Paulus conceptis hinc verbis.

Paul. IV. lib. brev. sig. n. 2889. p. 108.

Respondet Philippo Regi, super negotium pacis.

Charissimo in Christo Filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico.

Charissime in Christo fili noster, &c. Lectis literis tuis, quas manu tua scriptas Venerabilis Frater Octavianus Episcopus Tarracensis ad nos summa cum celeritate attulit, incredibili gaudio affecti fuimus, quod de populi Christiani salute mirum in modum solliciti, in spem ingressi

sumus non defuturam ei in tanto periculo supernam misericordiam: quando istam tibi tam praeclaram mentem, & propensum ad pacem nobis agentibus animum Divina Majestas dedit: itaque advocatis statim cunctis Venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus eos tanta letitia, & spei nostrae parricipes fecimus. Recitatae in generali Congregatione jussu nostro fuerunt literae tuae ingenti omnium plausu, optatissimae letitia, & gratulatione, nec facile dici potest quanta ea res tibi laudi, quantoque honori fuerit. Quamobrem quoniam tantum auctoritati nostrae tribuis, quantum & de pietate tua nobis pollicebamur, & noster erga te paternus amor postulat, in hanc tam sanctam, tamque Christianam populo salutarem actionem eo, quo debemus animi studio, incumbemus, neque commitemus, ut aut boni Pastoris officium a nobis requiri possit in depellendis, quantum in nobis erit, populi Christiani periculis, aut pii parentis cura desiderari in sedandis duorum charissimorum nobis filiorum discordiis, quorum pacem, atque concordiam utinam quantumcumque nobis reliqua est vita, redimere possemus; praeclearissime nobiscum agi putarem, si nobis contingeret, ut vitam ipsam in opus tam Deo gratum impenderemus. Quoniam autem melius statuere, ac deliberare poterimus, quid nobis agendum sit, cum ad nos Legatus noster reversus fuerit, ejus adventum jam, ut speramus, appropinquantem avidè expectamus, reliquis de rebus tum quoque, si quid agendum fuerit, acturi. Tua vero Charissime fili, pietas erga nos, & in consanguineos nostros humanitas, de qua ex mandatis, quae idem Legatus noster Episcopo Tarracensi dedit, accepimus, nobis, perinde ut debet, grata est: gratum id quoque, quod de valedudine tua nos certiores fecisti, cui ut diligenter inservias, magnopere te hortamur, Deum precantes, ut incolumem te, feliciterque ad Divini sui nominis gloriam regnandem conservet. Nos item ejusdem Dei beneficio bene valeamus. Dat. Romae, &c. die XVII. Martii MDLVIII. anno III.

Deservierat jam atrox bellum in Belgii finibus, rigente licet asperissima hyeme gestum, cum obfirmatus esset ardor Gallorum, acceptam superiori anno ad Fanum Sancti Quintini ignominiam praeclearo facinore, & clade nobili illata hosti delere cupientium, opportunoque casu contigit, ut Franciscus Guisius ex Italia revocatus unius hebdomadae flexu Itium (vulgo Caletum) Arcem munitissimam, quam Eduardus III. Anglorum Rex ante ducentos annos tot laboribus,